le quisiessse mandar resebir el Castillo, deuegelo dezir otra vez ante algunos de aquellos, que entendiere que son mas de su Consejo, assi como la primera vez fizo. E si por todo esto non le quisiessse dar quien lo rescibiesse, deuegelo dezir la tercera vez por su Corte, ante los mas omes, e mejores que y pudiere fallar, de que haga testigos, e pedirle por merced ante ellos, que gelo mande tomar, mostrando las razones sobredichas, por que non lo puede tener. E si aun por todo esto, non quisiessse mandar resebir el Castillo, puede gelo emplazar luego que lo mande tomar a nueue dias. E si por aventura fuesse enfermo, o ouiesse otro embargo, por que lo non pudiesse venir a dezir, embiando alguno que sea fijodalgo, derechamente, que lo diga por el, tanto vale, como si el mismo lo dixesse.

LEY XXI.

Que deue aun fazer el Alcayde, despues que ouiere emplazado el Castillo.

Afrontado auiendo el Alcayde al Rey, que tomasse el Castillo, assi como dize en la ley ante desta, si non le diesse luego quien lo rescibiesse, ni embiassse tomarlo fasta nueue dias; deue el que lo tiene, estar en el tercero dia despues deste plazo. E si non embiare aun quien lo resciba, deue llamar omes buenos (1), de Caualleros, e omes de Orden, e Labradores, de los mejores que fueren en el Castillo, si los y ouiere, e si non, de los otros que pudiere auer, de los otros lugares que fueren mas cerca. E deueles dezir, como passa aquel fecho con su Señor, en razon de aquel Castillo. E mostrarles otrosi lo que y dexare, de lo que le dieron por guarda del, que non auia despendido, assi como diximos

vata immunis erit à labe proditionis, et à quacumque alia pena. Hoc dicit cum lege sequenti.

(1) *Podria tener.* Vel fragilitate murorum, seu loci, vel ob defectum suæ personæ, quia forte nimis senex, vel infirmus, vel aliàs; seu quia est impotentia juris, nam verbum *impotentia* simpliciter prolatum comprehendit impotentiam juris et facti; sive proferatur à jure, sive ab homine, ut in cap. *seiscitatus*, et ibi notat Abb. de *rescript.* nisi esset talis impotentia juris, cum qua Rex posset dispensare, nam tunc tali casu hoc notificato Principi, si ipse dispensaret, non posset desererere castellum; et satis videretur dispensasse, si sciret, et nollet recipere castellum; argum. 1. *quidam consulebant*, ff. de *re judic.* Et quid si castellanus haberet conscientiam lasam, veluti quia credebat, et sciebat tale castellum non esse Regis, sed alienum, et salva conscientia non poterat illud retinere? Videtur idem dicendum, quia id dicimus posse, quod salva conscientia possumus, cap. *faciat*, 22. quest. 2. Cogita tamen, an hoc casu debeat deponere conscientiam lasam, ex quo Rex illud tenet, et jubet teneri.

(2) *Queriendole fazer despende lo suyo.* Re ipsa sufficeret, licet non ex proposito, quia æquiparantur, l. *si quis cum aliter*, ff. de *verbor. obligacion.*

(3) *E le dixesse en poridad.* Procedit hæc lex juxta for-

mam denuntiationis evangelicæ datam à Christo, Matthæi cap. 18. et ad plenum debet ita seruari, cum sit data forma, aliàs actus erit nullus, ut notat Gloss. in Clement. 1. in verbo *inhibentes*, de *jure patronat.* Abb. in cap. 2. de *testam.* l. *certa ratione*, C. *quando provocat. non est necesse*, ubicumque enim est prius et posterius, ibi est ordo, et datio formæ, ut notat Bald. in l. 1. column. 3. ibi: *ex dicto ergo Gofred. C. ne liceat tertio provocat.* Sed quid si esset publicum et notorium, castellanum non posse tenere castrum, an requiratur adhuc ista observantia formæ? Videbatur quòd non, sicut et in denuntiatione evangelica, quæ non requiritur, ubi peccatum est publicum, juxta illud Apostoli: peccantem coram omnibus argue. Contrarium tamen videtur, cum hic adsint aliæ rationes, scilicet reverentia Regis, et ordo traditus ut castellum derelinquatur, et ut in his partibus Regis possit consulere sibi de custodia castrum.

LEX XXI.

Summata est cum lege præcedenti.

(1) *Buenos.* Collige ex ista lege, quæ personæ debeant adesse, cum à jure requiritur actum fieri coram bonis viris.

en las leyes ante desta, e otrosí, que dexa ay en el de lo suyo. E si por aventura ninguna otra cosa en el Castillo non fincasse, señaladamente y deve dexar a lo menos can, e gato, e gallo (2), e cedaço (3), e artessa, e olla, e algunas otras preseas de casa, para mostrar quel touiera siempre bastecido, e que todo se despendio en guarda del Castillo, si non estas cosas señaladas que y fincaran. Pero esto deve ser fecho verdaderamente sin engaño. E despues que esto ouiere fecho, deve sacar ante si toda su compañía, e salir el postrimero que todos, e cerrar las puertas del Castillo con su llave, ante los testigos que diximos, e dar la llave al Rey, si fuere acerca, e en lugar que lo pueda fazer en saluo. E esto por señal del Castillo, quel ouiera a dar, si gelo quisiera auer tomado. E si esto non pudiere fazer, temiendose que le tomarian la llave en el camino, porque se podria perder el Castillo, deve esta razon mostrar a los que y estovieren, e echar la llave sobre el muro, dentro en el Castillo, ante ellos todos. E despues que todo esto fuere fecho, si ouiere Villa fuera del Castillo, deve fazer repicar las campanas, e llegar a Concejo (4), e mostrarles como lo dexa, e por que razones. E si Villa y non ouiere, deuelo fazer en dos, o en tres lugares poblados, de aquellos que fuesen mas acerca del Castillo, en que aya Eglesia, o Concejo, porque los omes sepan como el Castillo finca desamparado, e que puedan y tomar consejo ante que su Señor lo pierda. E emplazando el Castillo desta guisa, e faziendo todas estas cosas como dichas son, maguer el Castillo se perdiessse despues desto, non caeria en pena ninguna el que lo touiesse, porque la culpa seria del Señor, e non del.